
G O B I E R N O DE LA P R O V I N C I A DE B U E N O S A I R E S
2023 - Año de la democracia Argentina

Resolución

Número: 

Referencia: Entidad Capacitadora - Fundación “Liga del Consorcista de la Propiedad Horizontal – Sede
Banfield”

 
 

VISTO, el Expediente Nº EX-2023-17639408- -GDEBA-UCRPACPHMJYDHGP por el cual tramita la oferta
académica de la Fundación “Liga del Consorcista de la Propiedad Horizontal – Sede Banfield”, a los fines de
brindar los Cursos de Capacitación sobre Administración de Consorcios conforme a la Ley N° 14.701, su

Decreto Reglamentario Nº 1.734/22, la Disposición N° 27/23 y su modificatoria, y

CONSIDERANDO:

Que, la Fundación “Liga del Consorcista de la Propiedad Horizontal – Sede Banfield” solicita el reconocimiento
de los Cursos de Capacitación para Administradores de Consorcios de Propiedad Horizontal en los términos
del Artículo 4º inciso e) de la Ley Nº 14.701;

Que, la Ley N° 14.701 establece que los Cursos de Capacitación sobre Administración de Consorcios, cuyo
contenido será determinado por la autoridad de aplicación; 

Que la Fundación, de una profusa actuación en materia de capacitaciones en todo el territorio provincial, se
encuentra registrada tanto en AFIP y ARBA con sus sedes; 

Que, en el IF2023- 13305339-GDEBA- UCRPACPHMJYDHGP anexo de la Disposición N° 27/23 de esta
Dirección Provincial de Personas Jurídicas se establecieron los contenidos mínimos de los cursos de
capacitación; 

Que, en consecuencia, y mediante informe de la Unidad de Coordinación a cargo del RPAC se ha propiciado
aprobar la oferta académica emitida por la la Fundación “Liga del Consorcista de la Propiedad Horizontal –
Sede Banfield” en cumplimiento a lo dispuesto por el artículo 3.4 del Anexo I de la Disposición 27/23 y su
modificatoria;



Que, la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por Ley N° 14.701, su Decreto
Reglamentario Nº 1734/2022, la Disposición N° 27/23 y su modificatoria.

Por ello, 

 

El DIRECTOR PROVINCIAL DE PERSONAS JURÍDICAS

DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES

RESUELVE

 

 

 

ARTÍCULO 1°. Aprobar la oferta académica la Fundación “Liga del Consorcista de la Propiedad Horizontal –
Sede Banfield”, en tanto cumple con contenidos mínimos conforme lo establecido por la Ley N°14.701,

Decreto N° 1734/22 y la Disposición N°27/23 y su modificatoria. 

 

 

 

ARTÍCULO 2°. Aprobar el programa, que como Anexo (IF-2023-44774039-GDEBA-UCRPACPHMJYDHGP)
forman parte de la presente.

 

 

 

ARTÍCULO 3°. Registrar, comunicar y publicar en la página web. Cumplido, archivar.

 





Fundación Liga del Consorcista de la Propiedad Horizontal
Primer Centro de Orientación y Defensa de la Comunidad Consorcial


Programa del 
CURSO DE INSCRIPCIÓN A LA  MATRÍCULA


MODALIDADES PRESENCIAL y 
VIRTUAL POR VIDEO CONFERENCIA 


de la Liga del Consorcista de la Propiedad Horizontal
(40 HORAS DE CLASE)


Análisis jurídico de la problemática consorcial


Clase 1
Introducción a la Propiedad Horizontal. Reseña Histórica. Del Conventillo, a la 
PropiedadHorizontal. El Derecho como Conocimiento Necesario al Ejercicio de las 
Libertades. Nociones Imprescindibles. Principios de Libertad y de Validez. La 
Legislación. Constitución, Códigos,Leyes y Reglamentos. La Jurisprudencia.


2
Ubicación de la Propiedad Horizontal en el Ordenamiento Jurídico Argentino. 
Código Civil y Comercial. Derechos Personales. Definición de Contrato. Clases. 
Consensuales y de Adhesión. Nominados. Innominados. Compraventa, Mandato, 
Locación, etc. Derechos Reales: Dominio, Condominio, Usufructo, Servidumbre, etc.
Definición de Propiedad Horizontal. 


3
El Reglamento de Copropiedad y Administración I. Concepto. Autoría, Partes, 
Estilo.Formalidades. Partes comunes y privativas de un Edificio. Interpretación. 
Unidades Complementarias y Espacios Guardacoches. Espacios de propiedad común
y uso exclusivo.Balcones. Reforma del Reglamento. Mayorías. Cláusulas 
Reglamentarias y Cláusulas Estatutarias. El Reglamento Interno. Los Consejos de 
Propietarios. Facultades. 


4
El Reglamento de Copropiedad y Administración II. Contenidos Necesarios. 
Porcentuales.Excepción de Pago de Expensas por Servicios No Gozados. 
Jurisprudencia. Destino de las Unidades. Limitaciones al Dominio. Alquiler o venta 
de partes comunes. Código Civil y Comercial


5
El Administrador I. Concepto. Funciones. Designación. Formalidades. Facultades 
Privativas. Código Civil y Comercial. El Consorcio de Propietarios como Persona 
Jurídica. La Representación del Consorcio. Provisión, Recaudación y Empleo de 
Fondos. Remuneración. El Fondo de Reserva. Propiedad y Custodia.


6
El Administrador II. Obligaciones. Cesación de Funciones. Renuncia, Revocación del 
Mandato. Acefalía. La Rendición de Cuentas en el Código Civil y Comercial. Caso de 
administraciones paralelas. Derecho de Retención. Responsabilidades Civiles y 
Penales. 


Montevideo 764 piso 11º of. C – Ciudad de Buenos Aires
(011) 4816-5111 – (011) 4811-9836


info@ligadelconsorcista.org  –  www.ligadelconsorcista.org


2 de 19







Fundación Liga del Consorcista de la Propiedad Horizontal
Primer Centro de Orientación y Defensa de la Comunidad Consorcial


7
Las Expensas Comunes I. Concepto y Clases. Expensas Comunes Ordinarias y 
Comunes Extraordinarias. Trámite para su Determinación. Proporcionalidad y 
Modalidades. Los “gastos particulares”. Recaudación y Pago. Pago y Depósito. 
Consignación de Expensas. La consignación en el Código Civil y Comercial.
Clases de Juicios: Ordinario y Ejecutivo. La consignación de llaves, fondos, 
documentación. Expensas comunicación.


8
Las Expensas Comunes II. Los Procesos Judiciales. Mediación. Arbitraje. Juicios 
Ordinario y Ejecutivo. Intereses. Trámite. Documentación Necesaria. Medidas 
Precautorias. El Mandamiento de Intimación de Pago y Citación de Remate. 
Excepciones. Sentencia.Liquidación. Remate de la unidad. Derechos y obligaciones 
del tercero comprador en remate. Jurisprudencia. Juicio Ordinario Posterior.


9
Las Asambleas. Soberanía. Clases. Formalidades. Modos de convocatoria y 
Procedimiento.Poderes. Votos de Morosos. Cálculo de Votos e Integración de 
Mayorías. El "Quorum". Contingencias Generales. El Libro de Actas. Normas de 
Transparencia Administrativa.Facultades Disciplinarias de la Asamblea. Nulidades. 
Impugnaciones.


10
Las Asambleas II. Práctica de Asambleas. Admisibilidad. Presencia de Extraños no 
Consorcistas.Los Inquilinos. Los Ocupantes. Quién es Quién en el Consorcio.


11
Obras Nuevas y mejoras. Innovaciones. Código Civil y Comercial. Obras
Antirreglamentarias. Jurisprudencia. La Destrucción del Edificio. Vetustez o Grave 
Deterioro. Demolición, Reconstrucción. Daño Temido y Oposición a Reparaciones 
Urgentes. Gestión de Negocios Ajenos. Procedimientos.


12
Actos Ilícitos Civiles. Acciones contra las Violaciones al Reglamento y la Turbación 
de la Convivencia. Los Daños y Perjuicios. Daño Emergente, Lucro Cesante, Daño 
Moral, Pérdida de Chance de Renta y de Venta. Multas. Astreintes. Procedimientos 
Judiciales, Prejudiciales y Extrajudiciales. Mediación y Arbitraje. Código 
Contravencional 


13
Actos Ilícitos Penales. Características. Antijuridicidad, Culpabilidad, Tipicidad. El 
Código Penal Argentino. Inimputabilidad. Delitos en Grado de Tentativa. 
Preterintencionalidad. Clases de Penas. Agravantes y Atenuantes. Delitos en 
Particular. Procedimiento Penal. Denuncia, Querella.


14
La Documentación necesaria.
Libros Obligatorios. 


15
Seguros obligatorios. Nacionales y locales. De Incendio, Integral de Consorcios, etc. 
Seguros opcionales. La Seguridad en el Consorcio: Robo, Incendio, Accidentes, etc.


Montevideo 764 piso 11º of. C – Ciudad de Buenos Aires
(011) 4816-5111 – (011) 4811-9836


info@ligadelconsorcista.org  –  www.ligadelconsorcista.org


3 de 19







Fundación Liga del Consorcista de la Propiedad Horizontal
Primer Centro de Orientación y Defensa de la Comunidad Consorcial


16
La problemática Laboral. El Personal del Consorcio. Cuestiones Previsionales y 
gremiales.Ley 23.551.


17
Ley de Contrato de Trabajo 20744 y sus modificatorias, Ley 12981 Estatuto del 
Encargado; Ley 24.241 y modificatorias. 


18
Los Convenios Colectivos. Nuevo Convenio Colectivo de Trabajo. Horas Extra. 
Calificación de derechos adquiridos. Orden público laboral. Suterh. Fateryh.


19
Problemas que se suscitan con el personal. Jurisprudencia. Métodos de Resolución 
de conflictos. Casos laborales . El Libro de Ordenes.


20
Barrios Privados y Clubes de Campo. Código Civil y Comercial.


21
Legislación de la Ciudad de Buenos Aires sobre Propiedad Horizontal.
Registro Público de Administradores de la Ciudad de Buenos Aires y de la Provincia 
de Buenos Aires. Sus decretos reglamentarios.


22
Estado actual de la normativa emanada existente en la Provincia de BS AS. Registro 
públicos de administradores del país.


23
Las Normas IRAM. Contratos Especiales. Vigilancia, TV por cable, Publicidad en 
muros,Antenas, etc. Modelo Expensas Claras. Programa Basura Cero. 


24
Funciones y alcances de la intervención de Peritos y Escribanos Públicos. Informes, 
Actas y Certificaciones. Redargución de Falsedad. Dementes en el Consorcio. 
Procedimiento. Ley Nac. de Salud Mental 26.657 y Código Civil y Comercial.
Medianería. Responsabilidades. Código Civil y Comercial.
Problemas originados en la Provisión de Servicios Públicos. Energía Eléctrica, Gas, 
Aguas Corrientes, Telefonía, etc.


25
Repaso general.


Nociones de arquitectura


26
Composición de un edificio: Estructura, paredes de cerramiento, Cubiertas, 
aberturas,
Instalaciones, Ascensores y escaleras, Decoración (pisos, revestimientos, 
cielorrasos, etc.)


Montevideo 764 piso 11º of. C – Ciudad de Buenos Aires
(011) 4816-5111 – (011) 4811-9836


info@ligadelconsorcista.org  –  www.ligadelconsorcista.org


4 de 19







Fundación Liga del Consorcista de la Propiedad Horizontal
Primer Centro de Orientación y Defensa de la Comunidad Consorcial


Descripción de Estructuras, paredes de cerramiento, Cubiertas, Aberturas
Descripción de Instalaciones (Sanitaria, Gas, Eléctrica, Incendio, Calefacción, CCTV,
etc.). Ascensores. 


27
Planos: Clases, Trámites e Interpretación. El certificado de "Final de Obra"
Instalación Sanitaria: Reglamentos vigentes - MCBA – Funciones de una IS. 
Instalaciones de Gas. Fines y requerimientos de la Instalación - Reglamentos 
vigentes. Instalación Eléctrica:Fines y requerimientos de la Instalación – 


28
Instalación contra Incendio: Fines y requerimientos- Reglamentos vigentes. 
Calefacción: Fines y requerimientos de la Instalación - Reglamentos vigentes. 
Ascensores: Fines y requerimientos de la Instalación - Reglamentos vigentes. 
Seguridad


29
Patologías y los Problemas más comunes en un edificio: Filtraciones, medianeras, 
Cubiertas,Condensación, Ventilación de Cocheras, Conductos de Ventilación


30
Legislación, Balcones, Seguridad, Higiene y Medio Ambiente, Medios de Salida, etc. 


31
Seguridad: Ley de Riesgos del Trabajo ( Nº 24.557). Seguridad en la Instalación 
Eléctrica, en Antenas, Pararrayos, Instalación Sanitaria, Seguridad en la Instalación 
de Gas.


La contabilidad del consorcio


32
La Contabilidad del Consorcio: Cálculo y liquidación de expensas comunes.
La expensa extraordinaria. Su liquidación. Rubros que integran las expensas. 
Expensas fijas y variables.
Clasificación de gastos. Redistribución de porcentuales. Estados Financieros. Cuenta
corriente de unidades. Aplicación de Intereses. 


33
El Fondo de Reserva
Los informes de libre deuda.
Los reintegros.


34
La rendición de cuentas en el Código Civil y Comercial
Auditorias e inspecciones contables
Informes Específicos.


35
Alta del Trabajador
Programa de Simplificación PSR. Examen ART – Armado Legajo
Remuneraciones, Licencias, Jornada, Descanso


Montevideo 764 piso 11º of. C – Ciudad de Buenos Aires
(011) 4816-5111 – (011) 4811-9836


info@ligadelconsorcista.org  –  www.ligadelconsorcista.org


5 de 19







Fundación Liga del Consorcista de la Propiedad Horizontal
Primer Centro de Orientación y Defensa de la Comunidad Consorcial


36
Liquidación de sueldos: personal permanente
Liquidación de jornales: personal jornalizado
Liquidación de horas extras.


37
Liquidación por despido, enfermedad y muerte.


38
Liquidación de Aguinaldo y Vacaciones
Determinación de Obligaciones del Empleador
Su Declaracion - F 931
Declaración Jurada del SUTERH


39
Régimen de Solidaridad ,
Control de Legalidad
El control de gestión
Regímenes de Retención


El factor humano: psicología y ética de la vecindad


40
Aspectos Humanos de la Administración de Consorcios. Idiosincrasia del 
Consorcista.
Diálogo, Persuasión y Consenso. Base epistemológica.
El “otro lado” de las Convicciones Personales. Sostenes y Cargas, Ideas y 
Realidades,Problemas y Conflictos. El Razonamiento: Deducción e inducción, 
Análisis y Síntesis.
Vicios del Razonamiento: Las Falacias más comunes.
Ética de la Administración de Consorcios


Módulo Especial Provincia de Buenos Aires
Registro obligatorio de la actividad en la provincia de Buenos Aires
Derechos del consumidor. Tratamiento, negociación y resolución de conflictos.
El correo electrónico en el registro de firmas y la ley de domicilio electrónico. 
Registro de Rúbricas de Consorcios de Propiedad Inmueble del Colegio de 
Escribanos de la Provincia de Buenos Aires.
Conjuntos Inmobiliarios Cocheras. Piletas. Caballerizas. Marinas náuticas. Espacios 
comunes concesionados. Contratos agrícolas. Deportes integrados.
Derechos del consumidor.
Aspectos impositivos (federales, provinciales y municipales).
Mantenimiento edilicio y servicios centrales. Instalaciones sanitarias, de gas y de 
energía eléctrica. Instalaciones térmicas. Salas de máquinas. Elevadores y 
montacargas. Mantenimiento e impermeabilización de caras externas de un 
edificio. Señalización de salidas de emergencia, planes de evacuación, luces de 
emergencia, matafuegos, calderas, limpieza de tanques y análisis bacteriológico, 
fumigaciones, estado de conservación de tanques de agua, medidas de protección 
contra incendio.


Montevideo 764 piso 11º of. C – Ciudad de Buenos Aires
(011) 4816-5111 – (011) 4811-9836


info@ligadelconsorcista.org  –  www.ligadelconsorcista.org


6 de 19







Fundación Liga del Consorcista de la Propiedad Horizontal
Primer Centro de Orientación y Defensa de la Comunidad Consorcial


Programa del 
CURSO DE INSCRIPCIÓN A LA  MATRÍCULA


MODALIDAD VIRTUAL ASINCRÓNICA
de la Liga del Consorcista de la Propiedad Horizontal


(30 MÓDULOS)


Análisis jurídico de la problemática consorcial


Módulo 1 
Preliminar. La complejidad de la tarea de administrar consorcios. La problemática 
consorcial. La carrera y la matrícula. Antecedentes de la propiedad horizontal. Cómo
nace la institución en nuestro país.
Las grandes lagunas del régimen argentino de la Propiedad horizontal. Las normas 
legales. Derecho positivo y derecho natural. Conceptos fundamentales del derecho 
civil argentino. Hecho y acto jurídico. Escritura pública. Instrumento público. 
Persona. Derecho. Bienes


2
Dominio, posesión. Condominio. Usufructo. Servidumbre. Hipoteca. Persona. 
Obligación. Contrato. Contrato de adhesión. Contrato de honorarios. Pago. Lugar de 
pago. Pago por consignación. La consignación de cosas. Mora. 


3
Mandato. Compraventa. Locación. Locación de cosas. Locación de trabajos en los 
consorcios. Mala construcción. Gestión de negocios ajenos. Contrato de seguro. 
Seguro contra incendio. Sociedad. Prescripción.


4
Definición legal de propiedad horizontal. Parte Histórica: La actualmente derogada 
ley 13.512 Partes comunes del edificio. Límites al dominio. Obras nuevas. Simples 
innovaciones. Acciones legales contra infracciones. La multa denominada 
"astreintes". Expensas comunes.  Expensas de administración. Gastos 
"particulares". Recurso por innovaciones de costo excesivo. Gestión de negocios 
ajenos. Solvencia del consorcio de propietarios por mandato de la ley. Privilegio. 
Código Civil y Comercial.


5
El reglamento de copropiedad y administración. El reglamento interno. El 
administrador. La llamada: "autoadministración". Deberes y facultades del 
administrador. Mandato legal. 


6
Rendición de cuentas. La asamblea de propietarios.  Encuestas. Facultades. 
Inquilinos y ocupantes. Convocatoria. Orden del día. Presidencia. Funciones del 
presidente de la asamblea. Ausencia de libro de actas. Admisibilidad de los 
participantes. Poderes. Identidad de los participantes.
 


Montevideo 764 piso 11º of. C – Ciudad de Buenos Aires
(011) 4816-5111 – (011) 4811-9836


info@ligadelconsorcista.org  –  www.ligadelconsorcista.org


7 de 19







Fundación Liga del Consorcista de la Propiedad Horizontal
Primer Centro de Orientación y Defensa de la Comunidad Consorcial


7
Identidad de los participantes (cont.). Mayorías. Cómputo de votos. Quorum. 
Asamblea judicial. Segunda convocatoria. Independencia fiscal de las unidades 
funcionales. Destrucción del edificio. Vetustez del edificio. Decreto nº 18734/49 
reglamentario de la ley de propiedad horizontal 13.512. Resumen Histórico-. Nueva 
legislación: Código Civil y Comercial de la Nación vigente desde el 1-8-2015.


8
Prehorizontalidad. FIDEICOMISO. Derecho penal . Delitos en los consorcios. 
Tipicidad. Abandono de personas. Delitos contra el honor: injurias y calumnias. 
Retractación. Violación de secretos. Delitos contra la libertad de reunión. Estafas y 
otras defraudaciones. Casos especiales de defraudación. Contratos simulados, falsos
recibos. Disposición indebida de bienes. Usura. Usurpación. Violación de sellos. 
Violación de documentos. Falsa denuncia.


9
Derechos procesales. Acciones penales privadas y dependientes de instancia 
privada. Ejecución de expensas. Mediación obligatoria. Ley de mediacion y 
conciliacion. El arbitraje. Conducta del administrador frente a casos de insania o 
abandono de personas.


10
La documentacion necesaria - Libros obligatorios 


11
La documentacion necesaria - Seguros obligatorios. 


12
La seguridad en el consorcio. Robo, incendio, accidentes. Muerte del trabajador.


13
Problemas originados en la provisión de servicios publicos. 


14
Problemas juridicos de medianería-responsabilidades. Pasos a dar tendientes al 
cobro de medianeras. Ventanas en las medianeras.


15
La problemática laboral. El personal del consorcio. Estatuto del encargado y su 
reglamentación. Comisión paritaria. Leyes laborales de aplicación. Ley de riesgos 
del trabajo, etc. Sistema integral de inspección del trabajo y de la seguridad social.


16
Cuestiones gremiales. Cuestiones previsionales. Los convenios colectivos- nuevo 
convenio colectivo de trabajo. Problemas que se sucitan con el personal- 
jurisprudencia. Metodos de resolución de conflictos. Suterh. Fateryh.


17
Jurusdicción laboral en la Provincia de Buenos Aires. Jurisdicción laboral nacional y 
de la Ciudad de Buenos Aires. Asignaciones familiares para el personal del 
consorcio. Aportes y contribuciones.


18


Montevideo 764 piso 11º of. C – Ciudad de Buenos Aires
(011) 4816-5111 – (011) 4811-9836


info@ligadelconsorcista.org  –  www.ligadelconsorcista.org


8 de 19







Fundación Liga del Consorcista de la Propiedad Horizontal
Primer Centro de Orientación y Defensa de la Comunidad Consorcial


Servicios eventuales en el consorcio. Horas extras. Las normas iram. Contratos 
especiales: vigilancia, tv por cable, publicidad en muros, antenas.


19
Ley de Registro Público de Administradores de la Ciudad de Bs As y su decreto 
reglamentario (introducción).
Barrios privados y clubes de campo -legislacion provincial.
Derecho real de propiedad horizontal especial en el CCC (clubes de campo, barrios 
cerrados y figuras afines).


20
Legislacion de la Ciudad Autónoma  de Buenos Aires sobre propiedad horizontal. 
Ley de competencia de la autoridad administrativa del trabajo. Competencia de la 
unidad administrativa de control de faltas.


La contabilidad del consorcio


21
Nociones generales de contabilidad. La contabilidad del consorcio. Cálculo y 
liquidación de expensas comunes. Expensas ordinarias y extraordinarias. Leyes 
aplicables. Rubros que integran la liquidación de expensas.
Expensas comunicación.
Sistemas y metodologías. Expensas fijas y variables. El fondo de reserva. Los 
informes de libre deuda y los reintegros. 
Clasificación de gastos. Redistribución de porcentuales. Estados Financieros. Cuenta
corriente de unidades. Aplicación de Intereses. 


22
Régimen tributario y punitivo de la ph. Formularios y trámites que debe 
cumplimentar el administrador. Liquidación de sueldos y jornales del personal del 
consorcio. Aportes y contribuciones. 


23
La rendición de cuentas. Auditorías e inspecciones contables. El control de la 
gestión. Formalidades en la contratación con terceros emanadas de la ley de 
registro público de administradores.


Nociones de arquitectura


24
Composición de un edificio: estructura, paredes de cerramiento, cubiertas, 
aberturas, instalaciones, ascensores y escaleras, decoración (pisos, revestimientos, 
cielorrasos, etc.). Descripción de estructuras, paredes de cerramiento, cubiertas, 
aberturas descripción de instalaciones (sanitaria, gas, eléctrica, incendio, 
calefacción, cctv, etc.). Ascensores. Planos: clases, trámites e interpretación. El 
certificado de "final de obra".


25
Instalación sanitaria: reglamentos vigentes - mcba – funciones de una is. 
Instalaciones de gas. Fines y requerimientos de la instalación – reglamentos 


Montevideo 764 piso 11º of. C – Ciudad de Buenos Aires
(011) 4816-5111 – (011) 4811-9836


info@ligadelconsorcista.org  –  www.ligadelconsorcista.org


9 de 19







Fundación Liga del Consorcista de la Propiedad Horizontal
Primer Centro de Orientación y Defensa de la Comunidad Consorcial


vigentes. Instalación eléctrica: fines y requerimientos de la instalación – 
reglamentos vigentes. Instalación contra incendio: fines y requerimientos- 
reglamentos vigentes. Calefacción: fines y requerimientos de la instalación - 
reglamentos vigentes. Ascensores: fines y requerimientos de la instalación - 
reglamentos vigentes. Seguridad. Patologías y los problemas más comunes en un 
edificio: filtraciones, medianeras,cubiertas, condensación, ventilación de 
cocheras,conductos de ventilación. Legislación: ascensores, balcones, seguridad, 
higiene y medio ambiente, medios de salida, etc. Seguridad: seguridad en la 
instalación eléctrica, antenas, pararrayos, instalación sanitaria, seguridad en la 
instalación de gas.


El factor humano: Psicología y Ética de la vecindad


26
El factor humano en la administración de consorcios. El pensar como técnica. 
Deducción e inducción. Sentido común y "brainstorming". En busca del mejor 
método. Idea y cosa. Sostenes y cargas. La piel: esa frontera. Conocer y comprender. 
Figura y fondo. Las actitudes interiores. La mosca frente al ventanal. Proteger la 
convivencia. Poniendo en práctica las ideas precedentes / los recursos del 
administrador
El tema de los límites. El concepto. El tiempo. El fondo como fuente de todo 
significado. Ideas y realidades. Transformando la confrontación en colaboración. 
Algunos consejos prácticos. Tipología consorcial. Psicopatologías en el consorcio. 
Ética de la vecindad y deontología de la administración.


Registro Público de Administradores / Actualizaciones del año en 
curso


27
1 El Registro Público: Normativa aplicable y requisitos de Inscripción
2 Obligaciones del Administrador. Obligaciones Administrativas, La Declaración 
Jurada y el Informe sobre Pólizas de Seguros en Vigencia.
3 Obligaciones del Administrador. Obligaciones Formales. Liquidaciones de 
Expensas y Recibos.
4 Obligaciones de Fondo del Administrador: Artículo 9 ley 941 CABA. 
5 Obligaciones de Fondo del Administrador: Continuación. Mandato. Honorarios.


28
6 Régimen Sancionatorio y Procedimiento Administrativo
7 Disp. 856/2014 CABA "Expensas Claras" o "Mis Expensas". Curso Seracarh.
 
29
8 Tratamiento de los Residuos Sólidos Urbanos en la Ciudad de Buenos Aires
9 Novedades en Propiedad Horizontal en el Código Civil y Comercial de la Nación - 
Parte 1
10 Novedades en Propiedad Horizontal en el Código Civil y Comercial de la Nación - 
Parte 2


30
11 Manual de Procedimientos.


Montevideo 764 piso 11º of. C – Ciudad de Buenos Aires
(011) 4816-5111 – (011) 4811-9836


info@ligadelconsorcista.org  –  www.ligadelconsorcista.org


10 de 19







Fundación Liga del Consorcista de la Propiedad Horizontal
Primer Centro de Orientación y Defensa de la Comunidad Consorcial


12. Novedades del año en curso.


Módulo Especial Provincia de Buenos Aires
Registro obligatorio de la actividad en la provincia de Buenos Aires
Derechos del consumidor. Tratamiento, negociación y resolución de conflictos.
El correo electrónico en el registro de firmas y la ley de domicilio electrónico. 
Registro de Rúbricas de Consorcios de Propiedad Inmueble del Colegio de 
Escribanos de la Provincia de Buenos Aires.
Conjuntos Inmobiliarios Cocheras. Piletas. Caballerizas. Marinas náuticas. Espacios 
comunes concesionados. Contratos agrícolas. Deportes integrados.
Derechos del consumidor.
Aspectos impositivos (federales, provinciales y municipales).
Mantenimiento edilicio y servicios centrales. Instalaciones sanitarias, de gas y de 
energía eléctrica. Instalaciones térmicas. Salas de máquinas. Elevadores y 
montacargas. Mantenimiento e impermeabilización de caras externas de un 
edificio. Señalización de salidas de emergencia, planes de evacuación, luces de 
emergencia, matafuegos, calderas, limpieza de tanques y análisis bacteriológico, 
fumigaciones, estado de conservación de tanques de agua, medidas de protección 
contra incendio


Montevideo 764 piso 11º of. C – Ciudad de Buenos Aires
(011) 4816-5111 – (011) 4811-9836


info@ligadelconsorcista.org  –  www.ligadelconsorcista.org


11 de 19







G O B I E R N O DE LA P R O V I N C I A DE B U E N O S A I R E S
2023 - Año de la democracia Argentina


Hoja Adicional de Firmas
Informe gráfico


Número: 


Referencia: Programa


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 10 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 10

		Pagina_2: página 2 de 10

		Pagina_3: página 3 de 10

		Pagina_4: página 4 de 10

		Pagina_5: página 5 de 10

		Pagina_6: página 6 de 10

		Pagina_7: página 7 de 10

		Pagina_8: página 8 de 10

		numero_documento: IF-2023-44774039-GDEBA-UCRPACPHMJYDHGP

				2023-10-27T11:53:56-0300

		GDE BUENOS AIRES





		reparticion_0: Unidad de Coordinación del Registro Público de Administradores de Consorcios de Propiedad Horizontal
Ministerio de Justicia y Derechos Humanos

		localidad: LA PLATA, BUENOS AIRES

				2023-10-27T11:53:56-0300

		GDE BUENOS AIRES





		Numero_10: IF-2023-44774039-GDEBA-UCRPACPHMJYDHGP

		Pagina_10: página 10 de 10

		Numero_4: IF-2023-44774039-GDEBA-UCRPACPHMJYDHGP

		cargo_0: Personal Profesional

		Numero_3: IF-2023-44774039-GDEBA-UCRPACPHMJYDHGP

		Numero_6: IF-2023-44774039-GDEBA-UCRPACPHMJYDHGP

		Numero_5: IF-2023-44774039-GDEBA-UCRPACPHMJYDHGP

		Numero_8: IF-2023-44774039-GDEBA-UCRPACPHMJYDHGP

		Numero_7: IF-2023-44774039-GDEBA-UCRPACPHMJYDHGP

		Numero_9: IF-2023-44774039-GDEBA-UCRPACPHMJYDHGP

		fecha: Viernes 27 de Octubre de 2023

		Numero_2: IF-2023-44774039-GDEBA-UCRPACPHMJYDHGP

		Numero_1: IF-2023-44774039-GDEBA-UCRPACPHMJYDHGP

		Pagina_9: página 9 de 10

		usuario_0: AGUSTINA MARTINEZ CAVUOTI





	numero_documento: RESO-2023-11699-GDEBA-DPPJMJYDHGP
	fecha: Jueves 2 de Noviembre de 2023
	localidad: LA PLATA, BUENOS AIRES
		2023-11-02T15:10:21-0300
	Provincia de Buenos Aires


	usuario_0: Ariel Federico Gimenez
	cargo_0: Director Provincial
	reparticion_0: Dirección Provincial de Personas Jurídicas
Ministerio de Justicia y Derechos Humanos
		2023-11-02T15:10:22-0300
	GDE BUENOS AIRES




